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Gmina Ryńsk

Z wygody 
czy ze strachu?
Mieszkańcy skarżą się, że Urząd Gminy Ryńsk jest dla 
nich zamknięty.

39-latka zadźgała 
męża?

WĄBRZEŹNO  Nie ma oficjalnego potwierdzenia, ale i zaprze-
czenia, że domniemana zabójczyni nie pochodzi z naszych okolic. 
Wielu wąbrzeźnian o tym mówi, a według naszych źródeł 39-letnia 
podejrzana pochodzi z naszego miasta

R E K L A M A

WĄBRZEŹNO

Miejskie obchody 
Święta Niepodległości

str. 5

Do zdarzenia doszło w sobo-
tę 30 października br. wieczorem, 
w jednym z bloków w miejscowości 
Ostrowite, w gminie Trzemeszno. 
Dyżurny gnieźnieńskiej komendy 
policji został powiadomiony o ran-
nym mężczyźnie, który miał się 
znajdować w mieszkaniu. Kiedy 
mundurowi przyjechali na miejsce, 
zastali załogę personelu medyczne-
go. Niestety 46-latek zmarł po prze-
wiezieniu do szpitala.

Funkcjonariusze zabezpieczyli 
ślady. Z wstępnych ustaleń wynika-
ło, że do zgonu mężczyzny przyczy-
niły się osoby trzecie. Kilkanaście 
minut później policjanci z Trze-
meszna zatrzymali 40-latka mają-

cego związek ze sprawą, a następnie 
39-letnią żonę ofiary. Zgromadzony 
w tej sprawie materiał dowodowy 
pozwolił na przedstawienie przez 
prokuratora zatrzymanej kobie-
cie zarzutu zabójstwa, natomiast 
zatrzymany mężczyzna usłyszał 
zarzut nieudzielenia pomocy. Wo-
bec podejrzanych zastosowano 
3-miesięczny areszt tymczasowy. 
Kobiecie grozi kara nawet dożywot-
niego więzienia, a mężczyźnie do 3 
lat pozbawienia wolności.

Te informacje pochodzą z ko-
munikatu zamieszczonego na stro-
nach internetowych KPP w Gnieź-
nie. 

Z lokalnych doniesień wynika, 

że do śmierci 46-latka, męża po-
dejrzanej o zabójstwo kobiety, do-
szło wskutek ugodzenia go nożem 
w okolicach serca. Dosłownie okre-
ślono to jako ranę kłutą klatki pier-
siowej, bardzo blisko serca.

Małgorzata Rezulak z gnieź-
nieńskiej prokuratury ze względu na 
skomplikowany charakter sprawy 
nie udziela informacji dotyczących 
tego, co zdarzyło się w sobotnią noc 
w Ostrowitem. Stwierdza jedynie, 
że zatrzymany mężczyzna nie był 
mieszkańcem wsi Ostrowite.

Dzięki dobrze poinformowa-
nym mieszkańcom Trzemeszna 
i Wąbrzeźna udało się ustalić per-
sonalia oskarżonej o zabójstwo. 
Informacje te dowodzą jednoznacz-
nie, że tło wąbrzeskie pojawiło się 
nieprzypadkowo. Co więcej – lata 
dzieciństwa i wczesnej młodości 
oskarżonej nie należały do szczęśli-
wych. Dopóki jednak sąd nie wyda 
wyroku w tej sprawie, istnieje do-
mniemanie niewinności. Być może 
w grę będzie wchodzić także dzia-
łania w obronie własnej. Do sprawy 
będziemy wracać.

                                                                                                                              
B. Walas, fot. ilustracyjne

Od roku nie można wejść 
do urzędu Gminy Ryńsk. Dla pe-
tentów czynne jest tylko biuro 
podawcze. – Takie rozwiązanie 
wprowadziliśmy ze względu na 
pandemię i nie było pod naszym 
adresem żadnych uwag z tego ty-
tułu – mówi Łukasz Gapiński, za-
stępca wójta gminy Ryńsk.

Na parterze magistratu wy-
gospodarowano poczekalnię oraz 

pomieszczenie z trzema stanowi-
skami. Każde ma zamontowane 
ekrany ochronne. – Bez znacze-
nia jest, ile spraw chce załatwić 
mieszkaniec. Zgłasza pracowni-
kowi tematy i schodzi do niego 
urzędnik z właściwego wydziału 
– wyjaśnia Ł. Gapiński. – Nie jest 
to dla nas żadna wygoda, tak to 
działa od roku i się sprawdza.

dokończenie na str. 2

Od roku w Urzędzie Gminy Ryńsk dla mieszkańców 
dostępne jest jedynie biuro podawcze
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WĄBRZEŹNO  30 mieszkańców Wąbrzeźna zostało objętych opiekuńczo-ratunkowym systemem teleopieki 
domowej w ramach projektu „Kujawsko-Pomorska Teleopieka”. Kluczowymi elementami systemu są mo-
bilne urządzenie do szybkiego przywoływania pomocy (tzw. bransoletka życia) oraz działające 24 godziny na 
dobę centrum operacyjne. W całym województwie taką formą pomocy zostanie objętych 3 tys. osób

Bransoletki mogą uratować życie

W naszym województwie pro-
gram został wdrożony przez urząd 
marszałkowski, zaś Gmina Miasto 
Wąbrzeźno jest jego partnerem 
w  tym projekcie. Dzięki temu 30 
wąbrzeźnian otrzymało bezpłatny 
dostęp do mobilnych urządzeń ra-
tujących życie. Ich użytkownikami 
są przede wszystkim seniorzy.

Jak informuje wąbrzeski ra-
tusz, rekrutację do programu 
prowadzili pracownicy Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej. – Do 

wszystkich uczestników bransolet-
ki życia już trafiły, wszyscy zostali 
także przeszkoleni w ich obsłudze 
– informuje dyrektor MOPS Anna 
Wróblewska. – Ostatnie dostar-
czono w  pierwszych dnia listo-
pada i nad wszystkimi już czuwa 
opiekuńczo-ratunkowy systemem 
teleopieki domowej – dodaje.

Bransoletka życia to urzą-
dzenie mobilne, które służy do 
szybkiego przywoływania pomo-
cy. Ratuje w  sytuacjach nagłego 

zagrożenia i  daje posiadaczowi 
poczucie bezpieczeństwa. Obsłu-
ga bransoletki jest bardzo prosta. 
Wystarczy ją nosić i  w  razie za-
grożenia wcisnąć przycisk SOS na 
bransoletce. Wówczas sygnał do-
chodzi do centrum operacyjnego, 
działającego 24 godziny na dobę, 
które bezzwłocznie podejmuje 
próbę kontaktu z  osobą wzywa-
jącą pomocy. W razie braku kon-
taktu wzywane jest pogotowie 
ratunkowe i  powiadamiany jest 
jednocześnie opiekun seniora. 
W telecentrum dyżurują wykwali-
fikowani ratownicy medyczni.

W  Wąbrzeźnie teleopieką zo-
stali objęci mieszkańcy, którzy są 
niesamodzielni i  ze względu na 
stan zdrowia lub niepełnospraw-
ność wymagają opieki albo wspar-
cia innych osób oraz nie korzysta-
ją z  całodobowej opieki. Nie bez 
znaczenia były też inne czynniki, 
np. status ekonomiczny, zjawisko 
wykluczenia społecznego, stan 
zdrowia, obszar zamieszkania, 
a  także to czy osoba zgłaszająca 
się jest kombatantem lub ofiarą 

represji.
– Dzięki realizacji w Wąbrzeź-

nie projektu pn. „Kujawsko-Pomor-
ska Teleopieka” do osób potrzebu-
jących trafiło świetne urządzenie 
– mówi burmistrz Tomasz Zygna-
rowski. – Dzięki użyciu przycisku 
na urządzeniu można ekspresowo 
połączyć się ze specjalnie utwo-
rzonym centrum wsparcia. Po-
nadto dzięki czujnikom tętna czy 
upadku automatycznie wysyłane 
są ostrzeżenie do centrali. Mimo 
wszystko mam ogromną nadzieję, 
że z tych funkcjonalności urządzeń 
ich posiadacze nie będą musieli 
korzystać – dodaje burmistrz.

Jak zapowiada Urząd Marszał-
kowski, uzupełnieniem programu 
ma być tzw. wsparcie sąsiedzkie, 
czyli pakiet usług pomocowych 
dla seniorów, świadczonych przez 
osoby mieszkające w najbliższym 
sąsiedztwie. Takie osoby będą 
wspierać seniorów w  obsłudze 
bransoletek oraz pomagać np. 
w robieniu zakupów i porządków 
w domu, przygotowywaniu posił-
ków, płaceniu rachunków, dotar-

ciu do lekarza, załatwianiu spraw 
urzędowych.

Projekt został dofinansowa-
ny z  Funduszy Europejskich pn. 
„Kujawsko-Pomorska Teleopieka”, 
który realizuje Województwo Ku-
jawsko-Pomorskie w partnerstwie 
z  Kujawsko-Pomorskim Centrum 
Kompetencji Cyfrowych Sp. z o.o. 
oraz gminami województwa ku-
jawsko-pomorskiego, w tym Gmi-
ny Miasto Wąbrzeźno.

Celem projektu jest zwięk-
szenie dostępu do usług społecz-
nych świadczonych w środowisku 
lokalnym w  postaci pomocy są-
siedzkiej, wolontariatu opiekuń-
czego przy wykorzystaniu nowo-
czesnych technologii takich jak 
teleopieka dla 3 tys. osób potrze-
bujących wsparcia w  codziennym 
funkcjonowaniu mieszkańców 
województwa kujawsko-pomor-
skiego w okresie od 01.01.2021 do 
31.12.2023. Wysokość wkładu Unii 
Europejskiej w realizację projektu 
wynosi 16 mln 205 tys. 857,53 zł.

(oprac. krzan)

Wąbrzeźno

Nasadzili tysiące roślin
Na ostatniej sesji Rady Miejskiej w Wąbrzeźnie radnym został przedstawiony ra-
port o ochronie środowiska. Obejmował lata 2019-2020. Czytamy w nim, że wcią-
gu dwóch lat na terenie miasta posadzono ponad 7013 roślin.

dokończenie ze str. 1
– Nie podoba mi się to 

– mówi pani Krystyna, która 
zadzwoniła do nas w  tej spra-
wie. – Robiłam trzy podejścia. 
Za każdym razem zniechęcona 
wychodziłam, bo w  poczekalni 
była kolejka. Gdyby urząd był 
dostępny, to być może załatwi-
łabym swoją sprawę od ręki. 
Są bowiem wydziały bardzo 
oblężone, i  niech sobie w  nich 
czekają, ale dlaczego czekać 
są zmuszeni też wszyscy inni? 
A do tego takie rozwiązanie się 
sprowadza.

Zdaniem kobiety, dziwne 
jest to, że urząd nie zmienił za-
sad nawet w okresie letnim, gdy 
pandemia „wygasła”.

– Wójt pytał radnych i soł-
tysów czy odwieszamy takie 
funkcjonowanie, ale powtarzam 
nie było wobec tego rozwiąza-
nia żadnych uwag. A teraz, kie-
dy czwarta fala się rozpędza, to 
myślę, że inne urzędy na nasz 
wzór też zaczną wprowadzać 
takie zasady – wyjaśnia zastęp-
ca wójta.

Wedle informacji z  magi-
stratu uruchomienie biura po-
dawczego nie przekłada się na 
dłuższe oczekiwanie w  realiza-
cji spraw mieszkańców.

– Często schodzę do biura 
podawczego i  nie zauważyłem 
kolejek – mówi Ł. Gapiński. – 
Nie jest to nasza fanaberia, czy 
ułatwienie sobie pracy. Mogę 
też powiedzieć, że w dobie po-
przedniej fali mieliśmy mało za-
chorowań wśród pracowników, 
a  obecnie przy czwartej fali 
jeszcze żadnego. Uważam, że 
w taki sposób jesteśmy w stanie 
kontrolować sytuację, a nie po-
zwalać potencjalnie zakażonym 
covidem petentom chodzić po 
urzędzie. To właśnie w momen-
cie zachorowania i  zdziesiątko-
wania pracowników mielibyśmy 
problem, bo nie moglibyśmy re-
alizować zadań na rzecz miesz-
kańców.

A co Wy myślicie na ten te-
mat? Czekamy na opinie pod 
adresem: a.korpalski@wpr.info.
pl.

(ag), fot. UG Ryńsk

Gmina Ryńsk

Z wygody czy 
ze strachu?

I  tak w  2019 r. posadzono 
411 sztuk drzew, 188 krzewów 
i 124 pnącza. Rośliny pojawiły się 
na terenie Podzamcza, w  pasie 
drogowym przy ul. Mickiewicza, 
przy ul. Tysiąclecia (Szkoła  Pod-
stawowa nr 3 i  teren  Stadionu 
Miejskiego), przy ul. Wolności 30 

(Szkoła Podstawowa nr 2), przy ul. 
Kętrzyńskiego 121B, przy ul. Gene-
rała Pruszyńskiego (oczyszczalnia 
ścieków), przy ul. Żeromskiego 
(Przedszkole Miejskie Bajka).

Koszt całkowity nowych na-
sadzeń to 13 tys. 225 zł, w  tym 
dofinansowanie z  WFOŚiGW 

w  Toruniu: 9 tys. 512 zł. W  2020 
r. posadzono aż 6.290 roślin. Na-
sadzenia zostały wykonane przy 
ulicach: Sienkiewicza, Chełmiń-
skiej oraz na Placu Jana Pawła II, 
Parku przy WDK i na terenie Góry 
Zamkowej. Koszt to 12 tys. 301 zł.

(ag), fot. ilustracyjne
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GMINA PŁUŻNICA  Świetlica w Czaplach jest jednym z czterech budynków wiejskich na terenie gminy 
Płużnica, które w bieżącym roku przeszły kompleksową termomodernizację. W ramach dofinansowania 
budynek stał się siedzibą nowopowstałego Klubu Seniora. Gruntowny remont obejmował między innymi 
wymianę dachu, ocieplenie budynku oraz zamontowanie nowego ogrzewania

Czaple z odnowioną świetlicą

Przebudowa i  termomoderni-
zacja świetlicy w Czaplach to kolejna 
inwestycja, która została zrealizo-
wana w ramach projektu pn. „Klu-
by Seniora w Gminie Płużnica – II 
edycja”. Przebudowa świetlic zosta-
ła też przeprowadzona w Działowie, 
Józefkowie i Kotnowie.

Powierzchnia zabudowy mo-
dernizowanego budynku wyniosła 
198,10 m2, a powierzchnia użytko-
wa 139,10 m2. Na roboty budowlane 
gmina Płużnica przeznaczyła 598 
tys. zł. Pozyskana dotację stano-
wiła około 27% kosztów inwestycji. 
Wykonawcą było konsorcjum firm 
KP Budownictwo Sp. z o.o. i  firma 
„Peszyński” Arkadiusz Peszyński 
z Torunia.

– Naszym zamierzeniem było 
zmodernizowanie wszystkich świe-
tlic w gminie. Zaczęliśmy ten proces 
od termomodernizacji takich bu-
dynków w największych miejscowo-
ściach – mówi wójt gminy Marcin 
Skonieczka. – Niestety, dostępne 
fundusze ze środków Unii Europej-
skiej w  ramach polityki terytorial-
nej były zbyt małe w stosunku do 
naszych potrzeb. W ośmiu miejsco-
wościach nie było możliwości otrzy-

mania odpowiedniego wsparcia 
z funduszy zewnętrznych. Korzyst-
nym dla nas rozwiązaniem była 
możliwość sfinansowania części 
inwestycji przy tworzeniu nowych 
klubów seniora. Dzięki temu zde-
cydowaliśmy się na kompleksową 
modernizację świetlic w  Czaplach, 
Józefowie, Kotnowie i  Działowie – 
wyjaśnia Marcin Skonieczka.

Budynek świetlicy w  Czaplach 
powstał w 1974 roku. Jego stan wy-
magał gruntownego remontu, aby 
umożliwić mieszkańcom korzysta-
nie ze wspólnej przestrzeni, w któ-
rej mogliby spotkać się i realizować 
różnego rodzaju inicjatywy społecz-
ne.

Jak informuje urząd gminy, 
w budynku świetlicy docieplono ścia-
ny, posadzki i  stropodach, wymie-
niono stolarkę okienną i drzwiową 
oraz wszystkie instalacje. Wszystko 
po to, aby zmniejszyć zużycie energii 
cieplnej, wykorzystywanej podczas 
eksploatacji budynku. Obiekt zyskał 
także nową elewację i poszycie da-
chu. Wewnątrz budynku wyburzo-
no niektóre ściany oraz dawną sce-
nę, zamontowano ponadto nowy 
sufit podwieszany. Teren przed bu-

dynkiem został utwardzony kostką 
brukową. Powstały poza tym  funk-
cjonalne miejsca parkingowe, rów-
nież dla osób niepełnosprawnych.

Niezwłocznie po zakończeniu 
przebudowy i  odbiorze budynku  
rozpoczął w  nim działalność klub 
seniora. – Seniorzy mają teraz moż-
liwość uczestniczenia w  zajęciach 
w wymiarze 20 godzin tygodniowo. 
W klubie będą organizowane warsz-
taty psychologiczne, spotkania 
z  lekarzem geriatrą, zajęcia rekre-
acyjno-ruchowe, warsztaty arty-
styczno-rękodzielnicze, dwudniowe 
wyjazdy integracyjne dla uczestni-
ków i  ich opiekunów, wyjazdy np. 
do kina, teatru czy też operetki oraz 
imprezy integracyjne – dodaje wójt 
Skonieczka.

Projekt pn. „Kluby Senio-
ra w  Gminie Płużnica – II edycja” 
współfinansowany jest ze środków 
Unii Europejskiej w ramach Regio-
nalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego oraz ze środków budżetu 
gminy Płużnica. Będzie on realizo-
wany do 2023 roku.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)
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WYWIAD  W naszym niewielkim Wąbrzeźnie mamy kilkanaście osób zajmujących się pisarstwem. Do nich 
zalicza się Wiktor Zakrzewski, który wydał dwie książki. Opowiada nam między innymi o nich, bo jest czło-
wiekiem wielu specjalności zawodowych i różnorodnych zainteresowań

Pisarz, urzędnik, masażysta 
i podróżnik w jednym

– Czym zajmuje się Pan za-
wodowo i  jakie zainteresowania 
stanowią wartość w Pana życiu?

– Robię różne rzeczy. Pracuję 
w gminie jako urzędnik, w gabine-
cie weterynaryjnym jako technik 
weterynarii, a w SPA jako masaży-
sta i  chiropraktyk. Pomoc ludziom 
jak i  zwierzętom to zajęcia, które 
dają ogrom satysfakcji i nie bardzo 
traktuję je jak normalną pracę. Jak 
to ktoś kiedyś powiedział, rób co lu-
bisz, a nie będziesz musiał pracować 
i coś w tym jest. Jeżeli chodzi o zain-
teresowania to mam różne jak chy-
ba każdy człowiek. Motocykle oraz 
podróże są moją pasją, które w pe-
wien sposób determinują moje ży-
cie. W sezonie motocyklowym sta-
ram się przynajmniej raz wyruszyć 
w  dalszą podróż i  zobaczyć nieco 
świata na dwóch kołach. Zwiedzanie 
z pozycji motocykla, zamiast zorga-
nizowanych wycieczek, pozwala na 
dużą dowolność w planowaniu tra-
sy, a  przede wszystkim umożliwia 
poznanie danego kraju, czy rejonu 
świata od tak zwanej kuchni, a nie 
tylko miejsca przygotowane typowo 
pod turystów.

– Skąd wzięła się wena twór-

cza i pisanie książek, do kogo są 
skierowane?

– Od kiedy piszę? Trudne pyta-
nie. Zawsze miałem łatwość prze-
lewania myśli na papier. Za czasów 
szkolnych śmiano się ze mnie, iż 
umiem lać wodę, czyli obszernie 
opisywać to, co możnaby zawrzeć 
w  kilku zdaniach. Nie wiem, czy 
jest coś takiego jak wena twórcza, 
chociaż od dawna takie pojęcie po-
wszechnie funkcjonuje. Nie zauwa-
żyłem u  siebie takiego zjawiska, 
gdyż jeżeli mam wolną chwilę, to 
najzwyczajniej siadam przed moni-
torem i  zaczynam pisać. Opowieść 
tworzy się sama, tylko należy ją 
przelać na papier, a raczej aktualnie 
zapisać na dysku komputera. Jak na 
razie wydałem dwie książki. Pierw-
sza to zbiór opowiadań erotycznych 
pod nazwą „Od(Nowa)”, który uka-
zał się w maju bieżącego roku. Jest 
to zbiór krótkich tekstów adresowa-
nych rzecz jasna do osób pełnolet-
nich. Powstały dla przyjemności, za-
równo czytelnika, jak i mojej, gdyż 
dobrze się bawię za każdym razem, 
gdy piszę. W  październiku ukazała 
się moja najnowsza książka, tym ra-
zem jednak powieść. Do kogo adre-

sowana? Do każdego! Oczywiście do 
osób dorosłych, aby nie zostać źle 
zrozumianym. Ani wiek, ani płeć nie 
mają znaczenia, chociaż mam po-
dejrzenie, iż chętniej i częściej po te 
pozycje sięgają i będą sięgać kobiety, 
gdyż kieruje nimi większa ciekawość 
poznawcza niż u mężczyzn.

– Dlaczego znajomi określają 
Pana mianem kontrowersyjnego?

– Mówią, że jestem kontrower-
syjny? Hmmm. Nie wiem jakie są 
powody takiego postrzegania mojej 
osoby. Mogę się jednak domyślać, iż 
wpływ na taki osąd ma treść napisa-
nych przeze mnie książek. Teksty te 
zawierają nawiązania do seksu. Nie 
jestem pruderyjny i  otwarcie opi-
suję tę sferę życia, która jest jedną 
z  podstawowych części egzystencji 
każdego człowieka. Niestety w  na-
szym społeczeństwie temat erotyki 
traktowany jest cały czas jak tabu. 
O tym się nie mówi, nie rozmawia. 
Wiele osób traktuje akt seksualny 
jako grzech, gdyż tak wmawia nam 
od dawna religia. Prawda jest jednak 
zupełnie inna i poprzez swoje tek-
sty chciałbym, aby podejście do tego 
tematu się zmieniło. Mam nadzieję, 
że chociaż jedna osoba po przeczy-
taniu mojej książki, jednej czy dru-
giej, inaczej spojrzy na tę sferę życia                              
i stwierdzi, że warto się otworzyć na 
przyjemności płynące z  tego typu 
aktywności.

– Jak godzi Pan wielość zajęć 
zawodowych i  różnorodność za-
interesowań?

– Jak to mówią, dla chcącego 
nic trudnego. Prawda jest taka, iż 
mogę sobie pozwolić na taki, a nie 
inny system pracy, gdyż jestem sam. 
Rozwodnik, który nie jest z  nikim 
związany, może planować i zagospo-
darowywać czas jak mu się podoba, 
gdyż nie musi się na nikogo oglądać. 
Więcej pracuję w okresie jesienno-

zimowym, aby odłożyć trochę gro-
sza na motocyklowe eskapady. Wraz 
z nadejściem wiosny przesiadam się 
z samochodu na motocykl i nawet 
jadąc do pracy, cieszę się każdym ki-
lometrem przejechanym na dwóch 
kołach. Jazda motocyklem to sposób 
życia i wie o tym doskonale każdy, 
kto tego spróbował. Jak się spodo-
bało, to nie można już bez tego żyć, 
jak bez powietrza. Różnorodność 
zajęć i zainteresowań jest raczej na 
pierwszy rzut oka. Większość z nich 
jest ze sobą mocno powiązana. Na 
przykład motocykle i podróże. Jed-
no łączy się z  drugim niemal nie-
rozerwalnie. Praca z ludźmi jak i ze 
zwierzętami są według mnie bardzo 
podobne, gdyż zarówno w  jednym 
jak i drugim przypadku chodzi o nie-
sienie pomocy. Oczywiście w kwe-
stii masażu nie zawsze są to zabiegi 
lecznicze. Coraz częściej wykonuję 
zabiegi typowo dla przyjemności 
pacjenta, takie jak masaże relaksa-
cyjne, chociażby masaż gorącymi 
kamieniami. Nie można zapomnieć 
o  fakcie, iż zabieg masażu polega 
na kontakcie z  ciałem, często nio-
sąc swym działaniem przyjemność. 
Takie odczucia towarzyszą ludziom 
również podczas innych aktywno-
ści, chociażby gdy czytamy ciekawą 
książkę, szczególnie, gdy pobudza 
ona naszą wyobraźnię. Jak więc wi-
dać, wszystko się ze sobą nieroze-
rwalnie łączy, a patrząc na to w ten 
sposób, okazuje się, iż nie sprawia 
większego problemu zgranie tych 
wszystkich aktywności w spójną ca-
łość. Niemniej jednak, to co robimy 
z czasem jest indywidualną sprawą 
każdego z nas. Ktoś inny może wo-
leć spędzać czas na oglądaniu seriali, 
a jeszcze inny na malowaniu obra-
zów lub układaniu puzzli. I  ta róż-
norodność jest fantastyczna. Dzięki 
niej nie jest nudno na tym świecie, 

gdyż każdy z nas jest inny.
– Krótkie odniesienie się do 

fabuły książek pobudziło moją 
ciekawość. Gdzie można je kupić?

– Obie książki, zarówno „Od(No-
wa)” jak i „Metamorfozy” są dostęp-
ne w księgarniach sieciowych takich 
jak Empik, Matras i  wielu innych. 
W  Wąbrzeźnie z  racji braku księ-
garni moje książki można zakupić 
w kwiaciarni „Azalia” zlokalizowanej 
na rynku obok Apteki Centralnej. 
Książki oczywiście można zakupić 
zarówno w  tradycyjnej formie pa-
pierowej jak i  w  postaci e-booka 
niemal we wszystkich księgarniach 
internetowych, chociażby takich 
jak lubimyczytać.pl, taniaksiazka.pl, 
empik.pl i wielu innych.

Po rozmowie z  młodym pi-
sarzem nie można nie zacytować 
opinii o  nim przekazanych przez 
Jego znajomych, które brzmią: – 
Niezwykle skromna i utalentowana 
osoba, ciekawa, choć kontrowersyj-
na osobowość, a przede wszystkim 
prawdziwy przyjaciel o  dobrym 
i wrażliwym sercu.

W takim kontekście nie można 
zapomnieć, że dziadek Wiktora Za-
krzewskiego, Edmund Wojnowski 
był cenionym przez wąbrzeźnian 
lekarzem, a w swoim czasie wydał 
wspomnienia z  obozu koncentra-
cyjnego w Sachsenhausen, w książ-
ce pod tytułem „Człowiek przetrzy-
mał” i  w  dodruku po latach jako 
„Egzamin dojrzałości”. Od ponad 20 
lat jego imię nosi jedna z miejskich 
szkół podstawowych. A odnosząc się 
do przywoływanych przez Wiktora 
Zakrzewskiego powiedzeń, można 
dodać, że „w  genach coś zostaje”, 
w aspekcie inklinacji literackich.

Z Wiktorem Zakrzewskim 
rozmawiała B. Walas

Fot. nadesłane
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WĄBRZEŹNO  Jak co roku 11 listopada wąbrzeźnianie celebrowali Narodowe Święto Niepodległości. Uroczy-
stości rozpoczęły się od złożenia wiązanek kwiatów pod pamiątkową tablicą Towarzystwa Gimnastycznego 
Sokół. Główna część obchodów odbyła się na Placu Jana Pawła II przy asyście kompanii honorowej wojska. 
Na zakończenie odprawiona została msza święta w intencji ojczyzny

Miejskie obchody Święta Niepodległości

Z uwagi na ograniczenia sa-
nitarne, spowodowane pandemią 
koronawirusa, uroczystość miała 
nieco inny przebieg niż bywało do 
tej pory. Nie odbyła się np. część 
historyczno-artystyczna, przygo-
towywana corocznie w świątyni 
przez młodzież szkolną. Jednak 
grupa uczniów wąbrzeskiego li-
ceum ogólnokształcącego przy-
gotowała okolicznościowy pro-
gram, który można zobaczyć na 
facebookowym profilu szkoły.

Główna część obchodów na-

rodowego święta odbyła się pod 
Pomnikiem Żołnierza Polskiego. 
Na wąbrzeskim rynku stawiły 
się nie tylko oficjalne delegacje, 
ale nie zabrakło też licznej grupy 
mieszkańców miasta. Okolicz-
nościowe przemówienia wygło-
sili starosta wąbrzeski Krzysztof 
Maćkiewicz oraz wicewojewoda 
kujawsko-pomorski Józef Ram-
lau.

Odbył się również Apel Po-
ległych, zakończony salwą hono-
rową, oddaną przez żołnierzy 8. 

Grudziądzkiego Batalionu Wal-
ki Radioelektronicznej im. gen. 
bryg. Zygmunta Podhorskiego. 
Następnie delegacje złożyły wią-
zanki pod Pomnikiem Żołnierza 
Polskiego. 

W długiej kolumnie delegacji, 
składających pod pomnikiem wią-
zanki kwiatów, stanął gość hono-
rowy uroczystości wicewojewoda 
kujawsko-pomorski Józef Ramlau, 
a ponadto przedstawiciele wszyst-
kich samorządów z powiatu wą-
brzeskiego, duchowni, przedsta-

wiciele Wojska Polskiego, Policji, 
Straży Pożarnej, przedsiębiorców, 
organizacji i stowarzyszeń, jedno-
stek oświatowych i kulturalnych, 
Związku Harcerstwa Polskiego, 
spółek i zakładów pracy. 

Władze samorządowe Wą-
brzeźna reprezentowali: bur-
mistrz Tomasz Zygnarowski, 
zastępca burmistrza Sławomir 
Trzciński, sekretarz miasta Dorota 
Stempska oraz radni Aleksandra 
Basikowska, Iwona Ciesielska-Dą-
browska, Eleonora Orczykowska, 

Beata Wiśniewska, Sławomir Ja-
błoński, Mateusz Murawski i Ro-
bert Żurawski.

Obchody w Wąbrzeźnie odby-
ły się w asyście kompanii hono-
rowej 8. Grudziądzkiego Batalio-
nu Walki Radioelektronicznej im. 
gen. bryg. Zygmunta Podhorskie-
go, pocztów sztandarowych oraz 
Orkiestry Dętej Wąbrzeskiego 
Domu Kultury. Organizatorem 
uroczystości było Starostwo Po-
wiatowe w Wąbrzeźnie.

Tekst i fot. (krzan)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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DĘBOWA ŁĄKA  Mieszkańcy gminy Dębowa Łąka oraz przedstawiciele władz samorządowych celebrowali 
103. rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości

Mieszkańcy świętowali 11 listopada

Wójt gminy Stanisław Sza-
rowski wraz z  zastępcą Mate-
uszem Rutkowskim oraz prze-

wodniczącym rady gminy Janem 
Maciejewskim i  sekretarz gminy 
Anną Łęgowską złożyli wiązanki 

kwiatów pod Pomnikiem Niepod-
ległości w  Dębowej Łące. W  ko-
ściele parafialnym w  Dębowej 
Łące została odprawiona msza 
w  intencji ojczyzny połączona 
z montażem słowno-muzycznym, 
przygotowanym przez nauczycie-
li i  uczniów Szkoły Podstawowej 
w Dębowej Łące.

Po złożeniu wiązanek wójt 
Stanisław Szarowski wraz z dele-
gacją udał się na obchody Święta 
Niepodległości do Wielkich Rado-
wisk. Uroczystości rozpoczęły się 
mszą świętą w  intencji ojczyzny, 
odprawioną przez księdza pro-
boszcza Wiesława Michlewicza. 
Po mszy odbył się pochód z  ko-
ścioła do świetlicy wiejskiej, pro-
wadzony przez druhów z  miej-
scowej jednostki OSP.

Jak poinformował zastępca 
wójta Mateusz Rutkowski, uro-
czystość została przygotowana 
przez Stowarzyszenie „Zgodni 
w  Działaniu”, którego prezesem 
jest Ewa Przedpełska, dyrektor 
szkoły w  Wielkich Radowiskach. 
Współorganizatorami było miej-

scowe Koło Gospodyń Wiejskich 
oraz strażacy OSP z Wielkich Ra-
dowisk.

Uroczysty charakter spo-
tkania został podkreślony m.in. 
dzięki wystawie fotograficznej pt. 
„Historia naszej okolicy”. Auto-
rami zdjęć byli uczniowie Szkoły 
Podstawowej w Wielkich Radowi-
skach. Natomiast dzięki współpra-
cy Gminnej Biblioteki Publicznej 
w Dębowej Łące Filia Wielkie Ra-
dowiska z Miejską i Powiatową Bi-
blioteką Publiczną w Wąbrzeźnie 
na wystawę wypożyczono wiele 
eksponatów – książek, zdjęć, cza-
sopism i itp., przybliżających lata 
międzywojenne. Podczas uroczy-
stości uczniowie śpiewali piosenki 
patriotyczne zachęcając gości do 
wspólnego wykonywania pieśni.

– Panie należące do Koła 
Gospodyń Wiejskich w  Wielkich 
Radowiskach, przygotowały dla 
zebranych gości słodki poczęstu-
nek oraz pyszny bigos z kiełbaską 
z  grilla – mówi zastępca wójta 
Mateusz Rutkowski.

Święto Niepodległości było 

pracowitym dniem dla wójta Sta-
nisława Szarowskiego. Po zakoń-
czeniu uroczystości w  Wielkich 
Radowiskach, na zaproszenie 
Stowarzyszenia Michałowe, wójt 
udał się do świetlicy wiejskiej 
w  Lipnicy, gdzie okolicznościowy 
program artystyczny zaprezen-
towała młodzież ze Szkoły Pod-
stawowej w Gałczewie. Następnie 
Stanisław Szarowski, na zapro-
szenie wojewody kujawsko-po-
morskiego Mikołaja Bogdanowi-
cza uczestniczył w wojewódzkich 
obchodach Narodowego Święta 
Niepodległości, które odbyły się 
w Bydgoszczy. Natomiast zastęp-
ca wójta wraz z  przewodniczą-
cym rady gminy uczestniczyli 
w  obchodach, zorganizowanych 
przez Powiat Wąbrzeski. Repre-
zentanci gminy Dębowa Łąka 
złożyli kwiaty pod tablicą Towa-
rzystwa Gimnastycznego „Sokół” 
oraz pod pomnikiem Żołnierza 
Polskiego na Placu Jana Pawła II 
w Wąbrzeźnie.

(krzan)
Fot. (nadesłane)

Gmina Książki

Obchodzili złote gody
We wtorek 9 listopada 2021 r. w Urzędzie Stanu Cywilnego w Książkach Państwo 
Krystyna i Henryk Zarzeczni zostali uhonorowani Medalami za Długoletnie Poży-
cie Małżeńskie, nadanymi przez prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej.

W imieniu prezydenta Rzecz-
pospolitej Polskiej dekoracji doko-
nał wójt gminy Książki Krzysztof 
Zieliński. W ceremonii asystowali 
przewodniczący rady gminy Ma-
rek Macikowski i kierownik Urzędu 
Stanu Cywilnego Anna Ojdowska. 
Spotkanie przebiegło w miłej at-
mosferze, były gratulacje, kwiaty i 

życzenia. Nie zabrakło również to-
astu lampką szampana, tortu oraz 
pamiątkowego zdjęcia.

Państwo Krystyna i Henryk 
Zarzeczni są małżeństwem z po-
nad 50-letnim stażem małżeńskim. 
Zawarli związek małżeński dnia 
01.01.1970 r. w Dębowej Łące, wy-
chowali czworo dzieci, mają ośmio-

ro wnucząt i dwoje prawnucząt. 
Dostojnym Jubilatom serdecznie 
gratulujemy niezwykłej rocznicy, 
którą może pochwalić się niewiele 
par małżeńskich. Życzymy kolej-
nych lat spędzonych razem w zdro-
wiu i szczęściu.  

(red), fot. nadesłane

Dębowa Łąka

Kasa dla biblioteki
Gminna Biblioteka Publiczna w Dębowej Łące w 2021 
r. otrzymała dofinasowanie na zakup nowości wy-
dawniczych.

Dofinasowanie pochodzi ze 
środków Ministra Kultury, Dzie-
dzictwa Narodowego z Narodowe-
go Programu Rozwoju Czytelnic-
twa 2.0 na lata 2021-2025 w ramach 
zadania „Dofinasowanie dla biblio-
tek publicznych na zakup nowości 
wydawniczych oraz usługi zdalne-
go dostępu do książek w formatach 
e-booków i/lub audiobooków i/
lub synchrobooków – Priorytet 1. 
Kierunek interwencji 1.1 w ramach 
NPRCz 2.0” i wyniosło 4135,00 zł.

Kierunek interwencji 1.1. został 
stworzony z myślą o wzmocnieniu 

aktywności czytelniczej w  biblio-
tekach publicznych poprzez kre-
owanie wzrostu liczby wypożycza-
nych publikacji oraz wzrostu liczby 
czytelników bibliotek publicznych. 
Celem Priorytetu 1, realizowanego 
w ramach Programu Wieloletniego 
Narodowy Program Rozwoju Czy-
telnictwa 2.0. na lata 2021-2025, jest 
wzmocnienie potencjału bibliotek  
w środowiskach lokalnych poprzez 
wzrost atrakcyjności i dostępności 
ich zbiorów.

(red), fot. ilustracyjne
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GMINA DĘBOWA ŁĄKA  W oryginalny sposób 103. rocznicę odzyskania niepodległości obchodzili uczniowie 
Szkoły Podstawowej w Łobdowie

Nie mogli doczekać się podchodów

M A T E R I A Ł   I N F O R M A C Y J N Y

Organizatorem tej nieco-
dziennej imprezy była rada 
rodziców. Wszyscy, poczynając 
od przedszkolaków, a  kończąc 
na uczniach klasy ósmej, wzięli 
udział w tych wyjątkowych  ob-
chodach. W  związku z  tym, że 
impreza była zapowiedziana, 
uczniowie najstarszych klas 
w  szkole nie kryli podekscyto-
wania zupełnie inną forma za-

jęć lekcyjnych.
– O  podchodach słyszeli-

śmy od swoich rodziców i raczej 
kojarzyliśmy to z  ich udziałem 
w  harcerstwie. Zapowiedziana 
impreza na tyle nas ciekawi, 
że nie możemy doczekać się 
wtorku, kiedy weźmiemy udział 
w tych podchodach – twierdzili 
niektórzy z nich.

Zadania dla wszystkich bio-

rących udział w imprezie przy-
gotowała polonistka Barbara 
Bliźniak. Należało wykonać 6 
czynności, w  większości wy-
magającej dokumentacji foto-
graficznej, a  nawet filmowej. 
I  tak kolejno należało ułożyć 
z  szyszek napis: „11 listopada 
1918”, rozwiązać krzyżówkę hi-
storyczną, zaśpiewać piosenkę 
„Legiony”, ułożyć z  puzzli por-

tret Józefa Piłsudskiego, uzu-
pełnić czytankę-uzupełniankę, 
recytować wiersz „Kto  ty jesteś, 
Polak mały”. Były też towarzy-
szące zadania sprawnościowe.

Po zakończeniu tych prak-
tycznych zajęć w  terenie nie 
było końca relacjom przekazy-
wanym przez uczniów wszyst-
kich klas i  przedszkolaków, 
którzy bardzo emocjonalnie 

odebrali inny rodzaj lekcji. Na-
stępnego dnia, czyli w  przed-
dzień święta, odbył się uro-
czysty apel, w  trakcie którego 
przybliżono i  przypomniano 
fakty historyczne z  okoliczno-
ściową oprawą słowno-muzycz-
ną.

B. Walas
Fot. nadesłane
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GMINA PŁUŻNICA  Niewielka miejscowość, ale wyjątkowo aktywna w działaniach o szerokim spektrum

Współdzielili się swoimi pasjami

W piątkowy wieczór 22 paź-
dziernika mieszkańcy Płużnicy 
i okolic spotkali się na wyjątko-
wym wydarzeniu. Dla CWA re-

lacjonuje spotkanie wiceprezes 
stowarzyszenia Małgorzata Lu-
dwiszewska.

– W ramach projektu Płuż-

nicka Współdzielnia, finansowa-
nego przez Lokalne Partnerstwa 
PAFW – w ramach Programu 
Polsko-Amerykańska Fundacja 
Wolności, realizowanego przez 
Akademię Rozwoju Filantropii 
w Polsce, zorganizowany został 
Wiejski Tedeks. Inspiracją do 
stworzenia Wiejskiego Tedek-
su były organizowane na całym 
świecie wydarzenie, które doty-
czą „idei wartych rozpowszech-
niania”. To klimatyczne wyda-
rzenie miało na celu pomóc 
mieszkańcom naszej gminy w 
podzieleniu się swoimi pasjami, 
zainteresowaniami, wiedzą. Dzię-
ki odbytemu wcześniej szkoleniu 
z zakresu wystąpień publicznych 
uczestnicy mieli możliwość w 
pełni przygotować się do prezen-
tacji przed publicznością. Pre-
legenci sami decydowali, czym 
chcą się podzielić w swoich prze-

mówieniach, pamiętając jedynie 
o ograniczonym czasie, nieprze-
kraczającym 10 minut. Wszyscy 
zebrani mieli możliwość wysłu-
chania niezwykle inspirujących 
słów – mówi Ludwiszewska.

Grzegorz Szatkowski po-
dzielił się ze wszystkimi swoją 
pasją, dotyczącą rekonstrukcji 
historycznych oraz zaintereso-
waniem zabytkowymi rowerami. 
Marzeniem Pana Grzegorza jest 
otwarcie własnego, małego mu-
zeum. O języku szakala i żyrafy 
opowiedziała Monika Kochowicz, 
której marzeniem jest świat 
bez przemocy, ocen, wstydu. 
Kolejnym bardzo inspirującym 
przemówieniem podzielił się ze 
wszystkimi Janusz Marcinkow-
ski. Dzięki współpracy z wieloma 
mieszkańcami gminy Płużnica 
stworzył kroniki tej wsi. Z kolei 
Izabela Niedbała podzieliła się 

swoimi przemyśleniami na te-
mat artykułu pt. „Jesteś swoją 
wizytówką”.

– Podczas Wiejskiego Tedek-
su wystąpił również wójt gminy 
Płużnica Marcin Skonieczka. Te-
matem jego wystąpienia była 
odpowiedzialność. O rodziciel-
stwie zastępczym opowiedziała 
Katarzyna Derkowska, a o swojej 
wieloletniej pracy z młodzieżą 
Małgorzata Wechman. Wszystkie 
wystąpienia zostały uwiecznio-
ne i udostępnione na stronie FB 
Płużnicka Współdzielnia. Orga-
nizatorzy wydarzenia dziękują 
wszystkim za zaangażowanie i 
chęć podzielenia się swoimi pa-
sjami, przemyśleniami – kończy 
swoją relację Małgorzata Ludwi-
szewska. 

Oprac. B. Walas
Fot. nadesłane

Wąbrzeźno/Świat

W Wąbrzeźnie 
lepiej niż w Ameryce?
New York, zwany bardziej swojsko Nowym Jorkiem, jest miastem spełnionych 
marzeń, albo nie – w zależności od kontekstu codziennego życia.

Nasz rozmówca pozostają-
cy w tym mieście od około 15 lat 
dzieli się wrażeniami dotyczący-
mi realiów życia w USA.

– Moja codzienność została 
zdeterminowana totalnie przez 
pandemię. Wszędzie trzeba się 
okazywać zaświadczeniem o  za-
szczepieniu przeciwko Covid-19. 
Ci, którzy tego jeszcze nie zrobili, 
bo po przechorowaniu zakażenia 
wirusowego mają wysoki poziom 
przeciwciał, mają ogromny dy-
lemat. Wiem o  czym mówię, bo 
właśnie mnie dotyczy tego ro-
dzaju sytuacja. Zgodnie z poradą 
lekarza winienem wstrzymać się 
jeszcze kilka miesięcy z  przyję-

ciem szczepionki, a  zarządzenia 
administracyjne wskazują na za-
wieszenie w pracy osób niezasz-
czepionych. Trudno znaleźć się 
w takich realiach. W końcu doty-
czy to wszystko mojego organi-
zmu. A jak wiadomo, każdy czło-
wiek jest inny i inaczej reaguje na 
zachorowanie, jak i  szczepienia. 
W  moim przypadku przebieg 
choroby był bardzo dziwny. Nie 
miałem gorączki, ani jakichkol-
wiek innych objawów zarażenia 
poza ogólnym osłabieniem. Zro-
biłem sobie test, który okazał 
się negatywny. Dopiero po kilku 
tygodniach miałem problemy 
z  węchem i  nadal nieustającym 

osłabieniem ogólnym. Przejście 
100 m stawało się wyzwaniem. 
Tak czy inaczej jestem teraz od-
porny na zakażenie i  prawdopo-
dobnie potrwa to jeszcze kilka 
miesięcy ze względu na wysoki 
poziom przeciwciał. Mimo to je-
stem też zagrożony utratą pracy, 
bo nie mam zaświadczenia o za-
szczepieniu. W mojej sytuacji nie 
jestem przekonany do przyjęcia 
szczepionki, bo po co, zwłaszcza 
że organizm i  życie występuje 
w liczbie pojedynczej. Na począt-
ku mojego pobytu w Nowym Jor-
ku wydawało mi się, że spełniły 
się wszystkie moje marzenia. Po 
kilku latach twierdziłem w  roz-
mowach ze znajomymi w  Wą-
brzeźnie, że tak zwana Amery-
ka jest właśnie u  nich.  A  teraz 
w ogóle nie wiem, co powiedzieć. 
Wieści z  kraju nie zachwycają, 
ale przynajmniej ozdrowieńcy są 
traktowani na równi z  osobami 
zaszczepionymi. Też chciałbym 
być w takiej sytuacji – opowiada 
mieszkaniec „miasta marzeń”.

Nasuwa się puenta tej rozmo-
wy w postaci znanych powiedzeń, 
do wyboru: „wszędzie dobrze, ale 
w domu najlepiej” lub „wszędzie 
dobrze, gdzie nas nie ma”.

B. Walas
fot. ilustracyjne

Gmina Dębowa Łąka

Już po pasowaniach
W Szkole Podstawowej w Wielkich Radowiskach od-
było się 4 listopada pasowanie dzieci na przedszko-
laka.

Z tą chwilą 100 % maluchów 
w gminie uzyskało pełne prawa, 
adekwatne do wieku. Zgodnie 
z  informacją przekazaną przez 
nauczycielkę Beatę Zielińską 
zanim nastąpiła najważniejsza 
część uroczystości, dzieci zapre-
zentowały wiersze i  piosenki. 
Aktu pasowania dokonała dyr. 

Ewa Przedpełska, a pełnoprawne 
przedszkolaki otrzymały niespo-
dzianki oraz słodkości przygo-
towane przez wychowawczynie, 
dyrekcję szkoły oraz wójta gmi-
ny.

B. Walas
Fot. nadesłane
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O odpowiedzialności karnej w szkole
GMINA PŁUŻNICA  Funkcjonariusz wąbrzeskiej jednostki policji wziął udział w szeregu spotkań z uczniami 
klas VII i VIII szkół podstawowych w Płużnicy i Nowej Wsi Królewskiej. Poruszone zostały ważne tematy od 
narkotyków po cyberprzemoc

O G Ł O S Z E N I E O G Ł O S Z E N I E

We wtorek (09.11.21 r.) oraz 
poniedziałek (15.11.21 r.) mł. asp. 
Krzysztof Świerczyński spotkał 
się z  pięcioma klasami szkoły 
podstawowej w  Płużnicy oraz 
Nowej Wsi Królewskiej. Na przy-
gotowanej prezentacji multi-
medialnej poruszona została 
tematyka narkotyków i  dopala-

czy, przedstawiając ich bardzo 
negatywny wpływ na zdrowie, 
a nawet życie młodych ludzi.

Omówiono również kwe-
stię cyberprzemocy i  stalkingu, 
wskazując jakie formy może 
przyjąć postępowanie stalkera 
wobec nas lub innych osób oraz 
gdzie szukać pomocy w  takich 

sytuacjach. Zebrana młodzież 
zapoznana została z  szeroką 
gamą numerów telefonów linii 
zaufania, Krajową Mapą Zagro-
żeń Bezpieczeństwa czy aplika-
cją „Moja Komenda”.

– Ważnym aspektem spotka-
nia była odpowiedzialność karna 
nieletnich z uwagi na wiek w ja-

kim są akurat uczniowie owych 
klas.  Spotkanie z  policjantem 
było również okazją do obalenia 
kilku mitów i stereotypów doty-
czących naszej służby. Na koniec 
młodzież zapoznana została 
z  najnowszymi przepisami do-
tyczącymi korzystania z  wszel-
kich pojazdów elektrycznych 

typu hulajnogi, deskorolki etc. 
Przypomniano również wszelkie 
przepisy dotyczące bezpieczeń-
stwa w ruchu drogowym i obo-
wiązku noszenia elementów od-
blaskowych po zmroku – podaje 
KPP Wąbrzeźno.

(ak), fot. KPP Wąbrzeźno
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R E K L A M A

POSTAĆ  Wojna nie wybiera. Do wojska trafiają bezwzględni rzeźnicy, jak i ludzie inteligentni i deli-
katni. Do tej drugiej kategorii zaliczał się Niemiec Hans Scharff, który zajmował się przesłuchiwaniem 
amerykańskich i brytyjskich jeńców. Jego metody budziły oburzenie w gestapo, które było przyzwy-
czajone do brutalności

Artysta przesłuchań

Hans Scharff pochodził 
z  typowej pruskiej rodziny. 
Urodził się w 1907 roku w Ra-
stenburgu. Dziś miasto znamy 
pod bardziej swojską nazwą 
Kętrzyn. Kiedy miał 7 lat, wy-
buchła I wojna światowa. Jego 
ojciec jako oficer wyruszył na 

front. Trzy lata później zmarł 
w jednym ze szpitali na terenie 
zachodniej Francji. 9-letniemu 
Hansowi po ojcu zostały naj-
wyższe odznaczenia. Jako 
półsierota nie miał powodów 
do obaw, ponieważ jego dzia-
dek był właścicielem świetnie 

prosperującej fabryki włókien-
niczej. Hans Scharff kształcił 
się w  Lipsku i  tam pierwszy 
raz zetknął się ze sztuką. Był 
to typ wrażliwego człowieka. 
Oprócz studiowania zajmo-
wał się także pracą w  fabry-
ce dziadka. Przez 3 lata jako 
szeregowy pracownik zgłębiał 
tajniki rodzinnego biznesu. 
Zajął się także eksportem i im-
portem towarów do i z Afryki 
Południowej. Poznał świat, na-
uczył się władać kilkoma języ-
kami. W  Afryce poznał także 
swoją żonę – Brytyjkę Marga-
ret Stokes.

Latem 1939 roku Scharff 
wraz z  żoną przybyli do Nie-
miec. Tu zaskoczył ich wybuch 
wojny. Hans został skierowa-
ny do armii, do jednostek pan-
cernych. Miał trafić na front, 
ale jego żona wściekła na całą 
sytuację odwiedziła sztab ge-
neralny i  zwyzywała napo-
tkanego generała. Stwierdzi-
ła, że głupotą jest wysyłanie 
władającego świetnie angiel-
skim człowieka w  czołgu na 
front. Generał ugiął się i prze-
niósł Scharffa do wywiadu 
wojskowego. Decyzja dotarła 
do Scharffa w  momencie, gdy 

miał odjeżdżać wraz z  kolega-
mi na front. Hans Scharff jako 
starszy szeregowy trafił do 
biura w  sztabie pewnego ofi-
cera. Jego głównym zajęciem 
było robienie dziurek w  do-
kumentach, które następnie 
umieszczał w  segregatorach. 
Scharff miał obliczyć, że koszt 
wykonania przez niego jednej 
dziurki to 5 feningów i że to to-
talna głupota.

Gdy wieść dotarła do jego 
oficera, ten wysłał go za karę 
na szkolenie dotyczące pro-
wadzenia przesłuchań na jeń-
cach. Niemieckie metody prze-
słuchań były doskonale znane. 
Opierały się na biciu, strasze-
niu i  torturowaniu. Scharff 
uznał, że są beznadziejne. 
Zapraszał jeńców na spacery, 
opowiadał im dowcipy. Cza-
sem nawet stawiał im piwo. 
Pewnego razu namówił jedne-
go z  jeńców na próbny przelot 
niemieckim samolotem my-
śliwskim. Uczynił to na słowo 
honoru. Zaryzykował, gdyż 
brytyjski jeniec mógł równie 
dobrze odlecieć w  siną dal. 
Scharff podczas długich roz-
mów i spacerów nie pytał jeń-
ców wprost o  informacje, ale 

za każdym razem był w stanie 
tak zagadać przeciwnika, że 
ten wyjawiał mu wojskowe in-
formacje. Często pytał pilotów 
o  ich kolegów z  obozu jeniec-
kiego. Posiadał całe tomy akt. 
Następnie zapraszał jeńców na 
przesłuchanie.

Zaczynał zadawać pytania, 
na które znał odpowiedzi. Wy-
twarzał w  jeńcu przekonanie, 
że wie wszystko, a całe przesłu-
chanie to formalność. W  koń-
cu dochodził do momentu, gdy 
nie znał odpowiedzi na jakieś 
pytanie, ale sprytnie blefo-
wał, a  jeniec sam odpowiadał 
i to bez zmuszania. Z wieloma 
przesłuchiwanymi jeńcami 
Scharff pozostał znajomym aż 
do śmierci. Po wojnie Scharff 
z  żoną wyemigrował do USA. 
Zajął się sztuką. Wraz z  cór-
ką założył firmę zajmującą 
się produkcją mozajek. Swoje 
doświadczenia z  prowadzenia 
przesłuchań „sprzedał” armii 
USA. Prowadził szkolenia dla 
amerykańskich oficerów wy-
wiadu. Wiele z jego metod jest 
stosowanych do dziś podczas 
przesłuchań.

(pw)

XX wiek

Miłość 
do czworonoga
Miłość do zwierząt może być bardzo zgubna. Prze-
konał się o tym właściciel ziemski nazwiskiem 
Paul z Rudawia w powiecie lipnowskim, który za 
wszelką cenę chciał ocalić swojego wiernego psa 
myśliwskiego.

Rzecz działa się wiosną 1902 
roku. Właściciel ziemski Paul 
z  Rudawia, zapewne Niemiec, 
dostrzegł u swojego psa myśliw-
skiego rasy wyżeł duński nie-
pokojące objawy. Postanowił za 
wszelką cenę ocalić psa i wybrał 
się do weterynarza. Nie liczył 
na weterynarzy w powiecie lip-
nowskim, więc przeszedł z psem 
przez granicę w  Golubiu, a  na-
stępnie udał do Kowalewa, gdzie 
przyjmował najbliższy niemiec-
ki weterynarz. Ten rozpoznał 
u psa zapalenia gardła i przepi-
sał odpowiednie leki.

Weterynarz ten nazywał 

się Purzel. Ponieważ było już 
późno, Paul wraz z  psem po-
stanowił przenocować w  przy-
drożnej karczmie uczęszczanej 
przez wielu podróżnych. Jed-
nym z  tych gości okazał się... 
weterynarz z  Wąbrzeźna Tiede. 
Obejrzał psa i  nie miał wątpli-
wości – mamy do czynienia ze 
wścieklizną. Wcześniej pies zdą-
żył ugryźć dwie ważne osoby 
w Kowalewie: pracownika sądu 
Grulkego i aptekarza Fuchsa. Psa 
wysłano do specjalnego instytu-
tu w  Berlinie. Niestety obawy 
o chorobie potwierdziły się.

(pw)



historia 27Czwartek 18 listopada 2021WABRZEZNO–CWA.PL

POSTAĆ  Po klęsce Napoleona I Bonaparte ziemie polskie w większości przypadły Rosji. Na mocy 
porozumień Kongresu Wiedeńskiego z części ziem Księstwa Warszawskiego utworzono Królestwo 
Polskie. Połączono je unią personalną z Rosją. Tym samym Car Aleksander I został królem Polski. 
Przybliżamy historię tej nieco zapomnianej w historii Polski postaci

Car Rosji królem Polski

Aleksander Romanow uro-
dził się 12 grudnia 1777 roku. Był 
synem Cara Rosji Pawła I  Ro-
manowa. Miał młodszych braci 
Konstantego oraz Mikołaja. Alek-
sander I  w  wieku 23 lat przejął 
rządy w Rosji. Zastąpił na tronie 
carskim swojego ojca Pawła I Ro-
manowa. Pierwsze jego dekrety 
dotyczyły rehabilitacji ludzi usu-
niętych przez Pawła I z urzędów 
i wojska, zwiększenia roli senatu, 
zniesienia poddaństwa chłopów 
w  guberniach nadbałtyckich, li-
kwidacji cenzury książek, zakazu 
stosowania tortur w  śledztwie, 
liberalizacji handlu zagranicz-
nego i  reform w  szkolnictwie. 
Utworzone zostały uniwersytety 
w Charkowie i Kazaniu oraz reak-
tywowany Uniwersytet Wileński 
z  polskim językiem nauczania. 
Był przyjazny Polakom, jego 
przyjaciel Adam Czartoryski był 
ministrem spraw zagranicznych.

Polityka zagraniczna Alek-
sandra I

Wcześniej w 1801 roku Rosja 
zawładnęła terytorium Gruzji na 
Kaukazie. Spowodowało to wielo-
letnią wojnę z Persją, prowadzoną 
z sukcesami. Między innymi Ro-
sjanie zajęli Dagestan i północny 
Azerbejdżan z Baku nad Morzem 
Kaspijskim. W  latach 1806-1812 
Rosja prowadziła też wojnę z Tur-
cją. Działania wojenne obejmo-
wały tereny Mołdawii oraz Wo-
łoszczyzny i wiązały się również 
z powstaniem narodowym o nie-

podległość Serbii. Ostatecznie 
po kilkuletnim rozejmie został 
zawarty traktat pokojowy w Bu-
kareszcie, zgodnie z którym Rosja 
uzyskała Besarabię, a  Serbowie 
autonomię w  ramach imperium 
tureckiego. Natomiast w  lutym 
1808 roku Rosja wystąpiła prze-
ciwko Szwecji, zajmując po krót-
kiej wojnie całą Finlandię i wyspy 
Alandzkie na Bałtyku.

Nowy cesarz starał się na-
tomiast zachować neutralność 
w  sprawach zachodnioeuropej-
skich i w 1801 roku Rosja zawar-
ła traktat o  pokoju i  przyjaźni 
z Francją, a  rok później z Prusa-
mi. Przyjazne stosunki z Francją 
uległy jednakże poważnej erozji 
po ogłoszeniu się przez Napoleona 
I Bonaparte dożywotnim konsu-
lem, a później cesarzem i po stra-
ceniu ewentualnego kandydata 
do tronu francuskiego, Ludwika 
z  rodu Kondeuszów. Ostatecznie 
w 1805 roku Rosja przystąpiła do 
koalicji antyfrancuskiej, zawiąza-
nej przez Anglię, Austrię i Szwe-
cję. Zgodnie z warunkami paktu 
w  trakcie najazdu wojsk francu-
skich na Austrię (1806) i  Prusy 
(1807) uczestniczył rosyjski kor-
pus wojskowy marszałka Micha-
iła Kutuzowa.

Po zwycięstwach Napole-
ona I i okupacji przez jego armie 
Austrii, a  później również Prus, 
Aleksander I spotkał się z Napole-
onem I Bonaparte 7 lipca 1807 roku 
w Tylży nad Niemnem, gdzie obaj 

cesarze zawarli traktat pokojowy. 
Aleksander nie chciał bowiem, by 
Rosja prowadziła wojnę z  Fran-
cją w  pojedynkę, zaś Napoleon 
uczynił różne koncesje na rzecz 
Rosji. Przypadł jej m.in. obwód 
białostocki po pobiciu Prus, zaś 
po roku, po kolejnej wojnie fran-
cusko-austriackiej także obwód 
tarnopolski.

Od 1811 roku obaj cesarze 
prowadzili intensywne przygoto-
wania do wojny, narastała nieuf-
ność między nimi i mnożyły się 
konflikty francusko-rosyjskie. 
W czerwcu 1812 roku Wielka Ar-
mia Napoleona I  Bonapartego, 
złożona ze wszystkich narodów 
zachodniej i  środkowej Europy 
kontynentalnej, licząca ok. 450 
tys. ludzi, przekroczyła graniczną 
rzekę Niemen i ruszyła szlakiem 
przez Smoleńsk na Moskwę. Rosja 
dysponowała trzema armiami 
z nieco powyżej 270 tys. żołnierzy, 
które Napoleon zamierzał pobić 
w oddzielnych bitwach. Rosjanie 
zastosowali taktykę cofania się 
głównych sił, niszczenia wszyst-
kiego na trasach przemarszu 
wojsk francuskich oraz napaści na 
rozproszone oddziały i  transpor-
ty zaopatrzeniowe przeciwnika. 
W  tej sytuacji zdobycie Moskwy 
nic nie dało Napoleonowi. Na jego 
propozycje pokojowe Aleksander 
I w ogóle nie odpowiadał, najwi-
doczniej licząc na zarysowującą 
się możliwość całkowitego rozbi-
cia armii Napoleona. Tak też się 

stało. Marszałek Kutuzow i „gene-
rał mróz” sprawili, że na pozycje 
wyjściowe nad Niemnem wróciło 
jedynie ok. 6% stanu początkowe-
go Wielkiej Armii.

Ostatecznie wojnę z  Francu-
zami zakończyli Rosjanie w mar-
cu 1814 roku w Paryżu. Aleksan-
der I spędził w stolicy Francji dwa 
miesiące, goszcząc w pałacu księ-
cia Talleyranda, który przy jego 
pomocy organizował życie poli-
tyczne Francji po upadku Napole-
ona I Bonaparte. Później udał się 
do Anglii, Petersburga i do Wied-
nia na kongres pokojowy. Jako 
„wyzwoliciel Europy” był jednym 
z głównych autorów postanowień 
kongresu, obok ministra spraw 
zagranicznych Austrii Klemen-
sa Metternicha, przedstawiciela 
Wielkiej Brytanii Castlereagha, 
przedstawiciela Prus Hardenber-
ga i przedstawiciela Francji Char-
lesa Talleyranda.

Układy wiedeńskie zwieńczo-
ne zostały zawarciem w  Paryżu 
tzw. Świętego Przymierza pomię-
dzy Prusami, Austrią i Rosją, któ-
ra była jego głównym ogniwem. 
Przyłączyło się potem do niego 
wiele innych państw. Funkcjono-
wanie paktu odcisnęło znaczące 
piętno w  polityce europejskiej, 
przynajmniej do połowy XIX 
wieku. W przypadku zaistnienia, 
gdzieś w Europie, powstań lub re-
wolucji zagrażających stabilności 
politycznej i  interesom zaprzy-
jaźnionych mocarstw, wówczas 

ich monarchowie spotykali się 
i wspólnie ustalali sposoby inter-
wencji.

Kwestia polska
Po klęsce Napoleona I  Bo-

naparte ziemie polskie w  więk-
szości przypadły Rosji. Na mocy 
porozumień Kongresu Wiedeń-
skiego z  części ziem Księstwa 
Warszawskiego utworzono Kró-
lestwo Polskie. Połączono je unią 
personalną z Rosją. Tym samym 
Car Aleksander I  został królem 
Polski. Duży wpływ na tą decyzję 
miał przyjaciel Cara, Adam Jerzy 
Czartoryski. Aleksander nadał 
Królestwu Polskiemu liberalną 
konstytucję. Warstwy arystokra-
tyczne i większość społeczeństwa 
polskiego z entuzjazmem poparły 
powstanie tzw. Królestwa Kongre-
sowego i  potraktowały ten mo-
ment jako przywrócenie niepod-
ległości. Jednak wobec łamania 
zasad konstytucji przez cesarzy 
Rosji narastało niezadowolenie, 
które doprowadziło do wybuchu 
powstania listopadowego. Po-
wstanie formalnie miało na celu 
obronę Konstytucji Królestwa 
Polskiego. 25 stycznia 1831 roku 
Sejm Królestwa Polskiego dokonał 
detronizacji Mikołaja I  (następca 
Aleksandra I) jako króla Polski.

Aleksander I  zmarł 19 listo-
pada 1825 roku w trakcie jednej ze 
swych licznych podróży po kraju, 
gdy spędzał wakacje z  żoną na 
Krymie.

Opr. (Szyw)

Ciekawostka

Skarb z Lipna wrócił do Polski
Na początku listopada do Muzeum Narodowego w Warszawie wróciły dwa 
rysunki autorstwa Adolfa Kozarskiego. Grafiki zostały zrabowane przez 
Niemców w czasie II wojny światowej. Jeden z rysunków przedstawia ulicę 
w Lipnie.

Grafiki Adolfa Kozarskiego 
trafiły do Muzeum Narodowego 
w Warszawie w 1925 roku. 21 ry-
sunków zostało wówczas kupio-
nych od Stanisława Dybowskiego. 
Jedna z grafik przedstawiała tzw. 
„Ulicę żydowską w Lipnie”. Rysun-
ki do jesieni 1944 roku znajdowały 
się w budynku muzeum w War-
szawie. W  tym miejscu Niemcy 
urządzili magazyn, w  którym 
zgromadzili dzieła sztuki wywie-
zione z  innych placówek, m.in. 
z  Gołuchowa, Łazienek Królew-
skich, pałacu w  Wilanowie, Bi-
blioteki Narodowej, Zamku Kró-
lewskiego. Następnie wysłali je 
pociągiem do Zamku Fischhorn 

w  Austrii. Przed zakończeniem 
wojny miejsce to nie było strzeżo-
ne. Kradli okoliczni mieszkańcy, 
a także niemieccy i amerykańscy 
żołnierze.

Dwa rysunki odnalazła fun-
dacja Monuments Men Foundation 
for the Preservation of Art, która 
popularyzuje na terenie Stanów 
Zjednoczonych wiedzę o hitlerow-
skiej grabieży dzieł sztuki w czasie 
II wojny światowej. Nazwa i dzia-
łania fundacji nawiązują do grupy 
Monuments Men złożonej z około 
350 kobiet i mężczyzn z 13 krajów, 
którzy zgłosili się na ochotnika 
do służby w  powołanej w  1943 
roku Sekcji Zabytków, Dzieł Sztu-

ki i  Archiwów MFAA. Polskim 
członkiem Monuments Men był 
ceniony krakowski historyk sztu-
ki Karol Estreicher.

Rysunki Kozarskiego znaj-
dowały się w posiadaniu rodziny 
zmarłego oficera armii amery-
kańskiej, który przywiózł je do 
domu jako pamiątkę wojennych 
doświadczeń i  służby wojskowej 
w  Europie. Obecnie w  zbiorach 
Muzeum Narodowego w  War-
szawie jest obecnie około 30 prac 
Adolfa Kozarskiego, większość 
przechowywana jest w Gabinecie 
Rycin i Rysunków. Są to głównie 
widoki miast i pejzaże.

(Szyw)

Adolf Kozarski (1836/1837-1911) 

to polski rysownik, litograf i malarz. Uczył się 
w warszawskiej Szkole Sztuk Pięknych u Ksawerego 

Kaniewskiego, Chrystiana Breslauera i Marcina 
Zaleskiego. Pracował jako nauczyciel rysunku 

w szkołach w Siedlcach, Lipnie, Płocku, 
Skierniewicach i Łowiczu. Wykonywał ilustracje do 

poczytnych czasopism, takich jak „Kłosy” 
czy „Tygodnik Ilustrowany”. W jego twórczości 

przeważają pejzaże i widoki miast z różnych części 
Polski. Dzieła Kozarskiego wpisują się w popularny 

w drugiej połowie XIX wieku nurt fascynacji 
rodzimym krajobrazem, postrzeganym nie tylko 

w kategoriach studiów natury, ale również 
dokumentacji zabytków przeszłości. Prace 

Kozarskiego odznaczają się dokumentacyjną 
wiernością, artysta często posługiwał się camera 

obscura i fotografiami.
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57

Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy

ul. Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy  w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
87-207 Dębowa Łąka
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
87-222 Książki
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
87-214 Płużnica
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
tel. 56 688 17 27

Miejska i Powiatowa 
Biblioteka Publiczna 
w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
tel. 56 688 18 21

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie
ul. Wolności 44, tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej
ul. Wolności 32
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg
Powiatowych
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o.
ul. Tysiąclecia 8
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam
o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości
Domy

Sprzedam dom 94 m2 z budynkiem gospo-
darczym na działce 13 a, wszystkie media, 
Wrocki, tel. 56 683 68 74

Działki
Sprzedam działki 12 AR szerokość : 26,5 m, 
długość : 44,60 m , i 15 AR  szerokość : 29 m, 
długość 50,5 m  TEL. 889 191 952, 880 409 
58330 zł /m2 Kontakt 56 6838610

Inne
Kupię mały domek w Dębowej Łące i okoli-
cach  ( Lub mieszkanie z ogródkiem ) tel. 609 
084 157

Mieszkania
Wynajmę mieszkanie 47m 3 pokoje  kuchnia 
łazienka 2 piętro. Kowalewo-Pomorskie  Tel. 
607990482

Praca
Inne

Szukam dyspozycyjnej pani do regularne-
go szprzątania domku jednorodzinnego. 
tel.697311739

Rolnictwo
Zwierzęta

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Zwierzęta
Inne

Sprzedam nutrię, całe gniazdo 4 sztuki. Sprze-
dam papugi faliste i nimfy tel. 880409583

Młode kury nioski 21 tygodni kom-
plet szczepień i badań ferma dro-
biu  Ostrowite Golubskie cena 13 
zł sztuka aktualne tylko do końca 
Listopada Tel. 888 240 090
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WĄBRZEŹNO  9 listopada w Wąbrzeskim Domu Kultury rozbrzmiewały pieśni i piosenki patriotyczne. Wśród 
wykonywanych na scenie utworów mogliśmy usłyszeć m.in. „Piechotę”, „Pierwszą kadrową”, „Wojenko, wo-
jenko” czy „Rozkwitały pąki białych róż”

Patriotyczne nuty w WDK

– Pieśni towarzyszyły naj-
ważniejszym wydarzeniom naszej 
historii. Krzewiły ducha polskości, 
wskrzeszały pamięć o  dawnych 

bohaterach, w czasach klęsk przy-
pominały o  zwycięskich bitwach, 
często zagrzewały do boju, bywa-
ły modlitwą – podkreśla Marlena 

Tywanek z  działu animacji kul-
tury WDK. – Dlatego dziękujemy 
wszystkim występującym za przy-
wrócenie zbiorowej pamięci, często 

zapomnianych już, polskich pieśni 
patriotycznych – dodaje.

Wszyscy uczestnicy otrzymali 
od organizatorów dyplomy i pucha-

ry oraz słodką niespodziankę w po-
staci rogala świętomarcińskiego.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)
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REGION  Mieszkańcy województwa kujawsko-pomorskiego do tej pory aktywowali 167 tys. bonów tury-
stycznych. Za wypoczynek swoich dzieci przy ich pomocy wydali 96,7 mln zł. W naszym regionie na aktywację 
wciąż jeszcze czeka 60,5 tys. bonów

Czeka 60,5 tys. bonów turystycznych

Nie wszyscy uprawnieni sko-
rzystali z bonu turystycznego, 
niektórzy nawet go jeszcze nie 
aktywowali na Platformie Usług 
Elektronicznych ZUS. W woje-
wództwie kujawsko-pomorskim 
na aktywację czeka jeszcze 60,5 
tys. bonów.

– Rodzice, którzy jeszcze nie 
wykorzystali bonu turystycz-
nego, mogą na przykład bonem 

zapłacić za wycieczki szkolne, zie-
loną szkołę czy rodzinny wyjazd 
z dziećmi. Zgodnie z obowiązu-
jącymi przepisami na opłacenie 
bonem za usługi hotelarskie lub 
imprezy turystyczne na terenie 
Polski rodzice mają czas do końca 
marca 2022 roku, ale sama usługa 
turystyczna może odbyć się nato-
miast później – wyjaśnia Krysty-
na Michałek, regionalny rzecznik 

prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Świadczenie w formie bonu 
turystycznego jest przyznawane 
na dziecko, na które przysługuje 
świadczenie wychowawcze lub 
dodatek wychowawczy z progra-
mu „Rodzina 500 plus”. Dotyczy 
to także dzieci, których rodzice 
pobierają świadczenie rodzinne 
za granicą i z tego powodu 500 

plus im nie przysługuje. Na jedno 
dziecko przysługuje bon w wyso-
kości 500 zł. W przypadku dziecka 
z niepełnosprawnością – dodat-
kowy bon w wysokości 500 zł.

Obsługa bonu odbywa się 
wyłącznie na PUE ZUS. Na PUE 
ZUS sprawdzimy też, ile pieniędzy 
z bonu zostało jeszcze do wyda-
nia. Lista podmiotów turystycz-
nych, u których można zapłacić 

bonem, znajduje się na stronach: 
www.pot.gov.pl, www.polska.tra-
vel, www.bonturystyczny.gov.pl. 
W razie pytań dotyczących pra-
wa do bonu, jego aktywacji, czy 
płatności można kontaktować się 
ze specjalną całodobową infolinią 
pod nr tel. 22 11 22 111.

(red), 
fot. ZUS

Region

W poniedziałki ZUS 
otwarty krócej
Od 22 listopada 2021 r. w każdy poniedziałek sale obsługi klientów w ZUS będą 
czynne o godzinę krócej. Skrócony czas urzędowania będzie obowiązywał do 31 
marca 2022 r. Zmiana jest podyktowana sytuacją epidemiologiczną w kraju i na-
rastającą liczbą zakażeń koronawirusem.

Region

Nowe zasady 
składania korekt
Od nowego roku nie będzie już można składać korekt 
dokumentów rozliczeniowych bez ograniczeń czaso-
wych.

– Od 22 listopada 2021 r. do 
31 marca 2022 r. obsługa klien-
tów w  ZUS w  poniedziałki od-
bywać się będzie do godz. 17.00. 
W  pozostałe dni robocze, czyli 
od wtorku do piątku, obsługa 
odbywać się będzie w  dotych-
czasowych godzinach, czyli 
od 8 do 15.00. Wyjątek stano-
wią Punkty Informacyjne ZUS 
w Chełmnie i Wąbrzeźnie, które 
od poniedziałku do piątku czyn-
ne są do godziny 14.00, a Punkt 
Informacyjny ZUS w Koronowie 
do godziny 15.00 – informuje 
Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskie-
go.

Sprawy w  ZUS-ie możemy 
załatwić także bez wcześniej-
szego umawiania się.

– Nasi pracownicy przy 
zachowaniu zasad bezpie-
czeństwa cały czas obsługują 
klientów. Udzielają informacji, 
porad, pomagają wypełnić do-
kumenty, złożyć wniosek czy 
założyć profil na Platformie 
Usług Elektronicznych ZUS. Je-
śli nie chcemy czekać w kolejce,  
możemy wcześniej taką wizy-
tę w  ZUS zarezerwować przez 
internet na Platformie Usług 
Elektronicznych ZUS lub telefo-
nicznie – dodaje rzeczniczka.

Aby umówić wizytę przez 
telefon w jednej z placówek Od-
działu ZUS w Bydgoszczy, nale-
ży zadzwonić pod numer 52 34 
18 126 (dotyczy to palcówek ZUS 
w  Bydgoszczy, Inowrocławiu, 
Nakle, Świeciu, Tucholi, Żninie 
oraz Sępólnie Krajeńskim). Re-

zerwacja wizyt w  placówkach 
Oddziału ZUS w  Toruniu odby-
wa się pod numerem 54 230 73 
76 (dotyczy placówek ZUS w To-
runiu, Włocławku, Grudziądzu, 
Lipnie, Aleksandrowie Kujaw-
skim, Brodnicy, Rypinie oraz 
Golubiu-Dobrzyniu).

Cały czas są również do-
stępne w  placówkach ZUS 
skrzynki na dokumenty, do 
których można samodzielnie 
składać papierowe wnioski, 
dokumenty lub pisma. ZUS za-
chęca również klientów do ko-
rzystania z  e-wizyt, w  trakcie  
których mogą załatwić swoje 
sprawy bezpiecznie i wygodnie 
bez konieczności wychodzenia 
z domu.

(red)

Aby ułatwić klientom dostęp do 
kompleksowych informacji, toruń-
ski oddział ZUS organizuje specjalny 
dyżur telefoniczny w trakcie które-
go, będzie można zapytać o nowe 
zasady składania korekt dokumen-
tów rozliczeniowych.

Dyżur odbędzie się 18 listopada 
w godz. 10-12.00 pod nr tel. 502 008 
491. – Przy telefonie zasiądzie Anna 
Jurgielska, zastępca naczelnika Wy-
działu Rozliczeń Kont Płatników 
Składek oddziału ZUS w Toruniu – 
informuje Krystyna Michałek, re-

gionalny rzecznik prasowy ZUS wo-
jewództwa kujawsko-pomorskiego.

W  ramach dyżuru telefonicz-
nego będzie można zapytać m.in: 
od kiedy wchodzą zmiany odnośnie 
ograniczenia składania dokumen-
tów do ZUS? Za jaki okres będzie 
można składać korekty dokumen-
tów rozliczeniowych? Czy ZUS prze-
widuje możliwość złożenia korekt 
dokumentów rozliczeniowych do 
grudnia 2021?

(red), fot. ZUS
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GMINA PŁUŻNICA  Koło Gospodyń Wiejskich „Orłowianka” w 
Orłowie otrzymało dofinansowanie na zakup sprzętu AGD do 
świetlicy wiejskiej. Dzięki wsparciu z Funduszu Inicjatyw Obywa-
telskich gospodynie będą mogły jeszcze lepiej realizować swoje 
statutowe zadania

KGW „Orłowianka” 
z nowym sprzętem AGD

Pomoc finansowa na zakup 
urządzeń to efekt projektu Ini-
cjuj z  FIO 3.0 dofinansowanego 
z  Narodowego Instytutu Wol-
ności-Centrum Rozwoju Spo-
łeczeństwa Obywatelskiego ze 
środków Program Fundusz Ini-

cjatyw Obywatelski NOWE FIO 
na lata 2021-2030, którego ope-
ratorem jest Stowarzyszenie 
Towarzystwo Rozwoju Gminy 
Płużnica w Płużnicy.

– Dofinansowanie pozwoli-
ło nam na zakupienie doposaże-

nia świetlicy w postaci  lodówki 
i  piecyka kuchennego – infor-
muje w  imieniu Zarządu KGW 
„Orłowianka” Eleonora Chojnac-
ka. – Dzięki zakupieniu nowych 
sprzętów  zwiększył się poten-
cjał infrastrukturalny naszego 
koła. Trzeba też podkreślić, że 
dzięki unowocześnieniu wypo-
sażenia świetlicy poprawią się 
warunki i  bezpieczeństwo pra-
cy koła gospodyń, a członkowie 
koła łatwiej będą podejmować 
decyzje dotyczące dalszych 
działań, ponieważ zakupiony 
sprzęt znacznie usprawni naszą 
pracę – dodaje. 

Koło Gospodyń Wiejskich 
„Orłowianka” znane jest w  śro-
dowisku lokalnych z aktywności 
i podejmowania wielu ciekawych 
inicjatyw. Teraz panie będą mo-
gły rozwijać swoją działalność, 
promować i  organizować spo-
tkania oraz warsztaty na rzecz 
rozwoju lokalnej społeczności.

(krzan)
Fot. (nadesłane)

Wąbrzeźno

Wystawa prac 
ks. Czesława Doleckiego
25 listopada o godz. 17.00 w Wąbrzeskim Domu Kultury zostanie otwarta wysta-
wa pt. „Jesteśmy obrazem Boga”, której autorem jest ks. Czesław Dolecki  (1930-
2021)”.

Wąbrzeźno

Jarmark coraz bliżej
11 grudnia od godziny 10.00 do 17.00 na Placu Jana 
Pawła II w Wąbrzeźnie tradycyjnie odbędzie się Jar-
mark Bożonarodzeniowy. Organizatorem wydarze-
nia jest Wąbrzeski Dom Kultury. Na zgłoszenia stoisk 
organizatorzy czekają do 6. grudnia Karta zgłoszenia 
dostępna jest na stronie internetowej domu kultury 
http://wdkwabrzezno.pl/.

– Jeśli ktoś zajmuje się ręko-
dziełem, robi na drutach, pięknie 
maluje, wyszywa serwetki, wyko-
nuje ozdoby, przyrządza domo-
we potrawy itp., to zachęcamy do 
zgłoszenia swojego stoiska – mówi  
Dorota Otremba. – Mile widziani są 
lokalni i zamiejscowi przedsiębiorcy, 
kramikarze oraz osoby o ukrytych 
talentach – dodaje.

Jak wskazują organizatorzy, 
przedświąteczny czas to wyjątkowy 
okres w roku. Dzięki takiej inicjaty-
wie jak Jarmark Bożonarodzeniowy  
można będzie spędzić miłe chwi-

le, wymienić się doświadczeniami, 
przepisami świątecznymi i  poroz-
mawiać z  drugim człowiekiem, co 
z  pewnością jest niezwykle ważne 
po długiej izolacji. – Tego dnia nie 
zabraknie atrakcji dla mieszkańców 
miasta. Główny plac Wąbrzeźna 
przybierze barwy i  klimat świąt.  
Tradycyjnie też można będzie zro-
bić sobie pamiątkowe zdjęcie ze 
Świętym Mikołajem – mówi Doro-
ta Otremba. Bliższych informacji 
udziela Dział Animacji Kultury WDK 
pod nr tel. 566881727, wew. 24.

(oprac. krzan)

– Ks. Czesław Dolecki po-
chodził z Wąbrzeźna. Większość 
swojej posługi kapłańskiej spę-

dził jako proboszcz w  Świętem 
niedaleko Łasina – wyjaśnia 
Paweł Becker. – Był uzdolniony 

artystycznie, zostawił po sobie 
wiele szkiców, rysunków i pro-
jektów. Dominują wśród nich 
portrety, tematyka sakralna, 
architektura, nie brak projek-
tów ambon, żłóbków, tema-
tyki historycznej, kopii dzieł 
wielkich mistrzów malarstwa. 
Ksiądz Dolecki nie bał się eks-
perymentować, szukać nowych 
technik i  stylów – opisuje Pa-
weł Becker. 

Ekspozycja w  WDK poka-
zuje przekrój twórczości ks. 
Doleckiego: obrazy i  rysunki 
tworzone farbami, ołówkiem, 
długopisem, węglem, a  także 
kolaże.

(oprac. krzan)
fot. WDK

Wąbrzeźno

Kino przyjedzie
24 listopada Wąbrzeski Dom Kultury odwiedzi Pro-
fesjonalne Kino Objazdowe Outdoor Ciemna „Idę 
do kina”. Bilety można kupić w internecie na stronie 
https://idedokina.pl/ lub w kasie kina w dniu przy-
jazdu. Wąbrzeski Dom Kultury nie prowadzi sprze-
daży biletów.

Seanse będą wyświetlane na 
profesjonalnym sprzęcie projekcyj-
nym, w najwyższej jakości   obrazu 
i dźwięku, z wykorzystaniem nowo-
czesnych technologii. Seanse o go-
dzinie 9:00 i 11:00 przeznaczone są 
dla grup zorganizowanych i nie na 
nie prowadzona przedsprzedaży 
biletów online. Rezerwacja biletów 
grupowych pod numerem telefonu: 
22 357 85 00, można też kupić bilety 
przed samym seansem.

Repertuar:
– godz. 9.00, 15.30 „Pszczół-

ka Maja. Mały wielki skarb”, 
film familijny/komedia, anima-
cja 2D, dubbing PL, bez ograni-
czenia wiekowego; cena biletu - 
18 zł normalny, 16 zł ulgowy (szkol-
ny, studencki, seniora, rodzinny), 

czas trwania: 88 minut,
– godz. 11.00, 13.00 „Fatima”, 

dramat historyczny/religijny, 2D 
lektor PL, ograniczenia wiekowe: 
12+, cena biletu: 18 zł normalny, 16 zł 
ulgowy (szkolny, studencki, seniora, 
rodzinny), czas trwania: 112 minut. 

– godz. 17.30 „Diuna”, akcja/ 
science-fiction/adaptacja literacka, 
2D, napisy PL, ograniczenia wieko-
we: 15+, cena biletu: 18 zł normalny, 
16 zł ulgowy (szkolny, studencki, se-
niora), czas trwania: 155 minut.  

– godz. 20.30 „Pitbull”, sensacyj-
ny, 2D, język PL, ograniczenia wieko-
we: 15+, cena biletu: 18 zł normalny, 
16 zł ulgowy (szkolny, studencki, se-
niora), czas trwania: ok. 112 minut.

(oprac. krzan)
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SPORTY WODNE  Klub Sportowy Pomorzanka to nowe stowarzyszenie, które rozpoczęło działalność we 
wrześniu br. Przesłaniem grupy założycielskiej tej organizacji była reaktywacja tradycji sportowych klubu 
o takiej samej nazwie, który działał w okresie międzywojennym

Pomorzanka po 82 latach 
wraca do gry

Jak czytamy w  dodatku do 
87. numeru Głosu Wąbrzeskiego 
z  28 lipca 1925 roku w  rubryce 
„Wiadomości potoczne”, 1 sierp-
nia 1924 roku w mieście powstał 
Klub Sportowy Pomorzanka. 
Jego powołaniem do życia za-
jęli się panowie „Niemczew-
ski, Pokorowski, Kaźm. Marjan 
i  Edward Piszcz”. Na początku 
działała w nim tylko sekcja piłki 
nożnej, a rok później działalność 
rozszerzono o sesję tenisową.

Na zebraniu walnym klubu 
9 czerwca 1925 roku mówiono 
też o  powołaniu sekcji lekko-
atletycznej. Mecze piłkarskie 
Pomorzanki – jak podaje Histo-
ria Wąbrzeźna (tom I, str. 280)- 
rozgrywane były na międzysz-
kolnym boisku sportowym przy 
ul. Matejki. W 1937 roku Pomo-
rzanka została zarejestrowana 
w  Związku Piłki Nożnej, grała 

wówczas w klasie C. Tenisiści na-
tomiast „trenowali na zniszczo-
nym placu tenisowym w  Parku 
Miejskim” (red. – dzisiejszy te-
ren WDK). Klub po II wojnie nie 

wznowił swojej działalności.
Tradycje tego klubu, który 

w latach międzywojennych ode-
grał znaczącą rolę w  rozwoju 
sportu wąbrzeskiego, chce dzi-

siaj kontynuować stowarzysze-
nie Klub Sportowy Pomorzan-
ka. – Klub został wpisany do 
Krajowego Rejestru Sądowego 
24 września 2021 roku – infor-

muje Mieczysław Dembek, pre-
zes Klubu. – Będą w  nim dzia-
łać cztery sekcje: piłki nożnej, 
sportów rowerowych, sportów 
siłowych oraz sportów żeglar-
skich.

– W  składzie zarządu, 
poza prezesem Mieczysławem 
Dembkiem, są Henryk Soko-
łowski – wiceprezes, Mariusz 
Palcowski – sekretarz. Siedziba 
klubu mieści się na Stadionie 
Miejskim im. Jana Wesołow-
skiego. Obecnie w  klubie pro-
wadzony jest nabór chętnych 
do szkółki żeglarskiej. Informa-
cje o bieżącej działalności klubu 
i  możliwościach włączenia się 
w  jego struktury udzielane są 
pod nr. tel. 509 620 561, można 
też pisać na adres pomorzanka.
wabrzezno@wp.pl – podaje wą-
brzeski ratusz.

(red), fot. UM Wąbrzeźno

Piłka nożna

Wygrana na koniec rundy
Piłkarze Unii Wąbrzeźno w dobrym stylu zakończyli piłkarską jesień. W ostatnim 
meczu V ligi pokonali na wyjeździe Victorię Koronowo. Przerwę zimową spędzą 
na trzynastym miejscu w tabeli.

Spotkanie wyśmienicie ułoży-
ło się dla wąbrzeskiej drużyny. Już 
w 9. minucie prowadzenie unitom 
dał Aron Maciejewski, który z bli-
skiej odległości skierował piłkę do 
bramki po niepewnej interwencji 
golkipera Victorii. Bramkarz go-
spodarzy ponownie nie popisał się 
w 17. minucie, a tym razem jego 
błąd wykorzystał Marcin Gołąb. 
Parę minut później wąbrzeźnianie 
jeszcze dwa razy umieszczali pił-
ki w siatce. Niestety przy dobitce 
Stanisława Jabłońskiego arbiter 

dopatrzył się spalonego, nato-
miast przy trafieniu Radosława 
Drapiewskiego odgwizdał faul. W 
37. Victoria przeprowadziła skład-
ną akcję, po której gola kontakto-
wego zdobył Gracjan Łęgowski.

W drugiej połowie gospoda-
rze próbowali za wszelką cenę do-
prowadzić do wyrównania. Unici 
większą uwagę skupili na defensy-
wie i szukali swoich szans w kontr-
atakach. W 67. minucie po dośrod-
kowaniu Stanisława Jabłońskiego z 
rzutu rożnego trzecią bramkę dla 

Unii zdobył Radosław Drapiewski. 
Wydawało się, że gol definitywnie 
rozstrzygnął losy pojedynku, jed-
nak tuż przed ostatnim gwizdkiem 
Piotr Miś pokonał Marcina Gro-
dzickiego. Do ostatnich sekund na 
boisku było bardzo nerwowo, ale 
wąbrzeźnianie obronili korzystny 
rezultat.

Dzięki zwycięstwu Unia wy-
przedziła w tabeli Victorię Koro-
nowo i tym samym awansowała 
na 13. miejsce.

Victoria Koronowo – Unia 
Wąbrzeźno 2:3 (1:2)

Bramki: 0:1 A. Maciejewski (9’), 
0:2 M. Gołąb (17’), 1:2 G. Łęgowski 
(37’), 1:3 R. Drapiewski (67’), 2:3 P. 
Miś (89’)

Unia: M. Grodzicki – B. Rojek 
(32’ S. Drozdalski, 37’ żk; 73’ D. Ka-
linowski), B. Goszka, R. Drapiew-
ski – F. Ciechacki, S. Jabłoński, A. 
Maciejewski, W. Leis (56’ żk; 85’ 
P. Marszałek), B. Kosiński (85’ B. 
Drewnik, 90+’ żk) – P. Mazurowski, 
M. Gołąb.

(ak) za mks-unia.com, 
fot. ilustracyjne

Piłka nożna

Trampkarze zagrają 
w I lidze K-PZPN
Wiosną trampkarze Unii Wąbrzeźno ponownie za-
grają w I lidze K-PZPN. Podopieczni Jarosława Rybsz-
legera utrzymali się w gronie najlepszych drużyn wo-
jewództwa.

W  minionym tygodniu dru-
żyna trampkarzy U-14 oficjalnie 
zakończyła rozgrywki w  rundzie 
jesiennej sezonu 2021/2022. Młodzi 
Unici zajęli w lidze 6. miejsce, któ-
re zagwarantowało utrzymanie 
w I  lidze K-PZPN. Nasz zespół ro-
zegrał 14 spotkań i zdobył w nich 
13 punktów – 4 zwycięstwa, 1 
remis i  9 porażek. Mimo nieko-
rzystnego bilansu wąbrzeźnianie 
w każdym spotkaniu grali bardzo 
ambitnie. Ligowy byt zapewnili 
sobie w  ostatnim meczu, w  któ-
rym pokonali na własnym boisku, 
bezpośredniego rywala, Chemika 
Bydgoszcz 2:1.

W całych rozgrywkach niebie-
sko-biali strzelili 29 bramek, a naj-
skuteczniejszym zawodnikiem był 
Michał Drewnik, który 10 razy po-
konywał bramkarzy rywali. W run-
dzie jesiennej w drużynie tramp-
karzy U-14 wystąpili: J. Zalewski, N. 
Becker, H. Błaszkowski, D. Brygin, 
F. Dąbkowski, K. Dąbrowski, M. 
Drewnik, K. Drozdalski, B. Dziura, 
I. Ignasiak, B. Kamiński, M. Kowal-
ski, S. Krause, M. Kunicki, M. Li-
buszewski, S. Rydzyński, M. Rysz-
kowski, K. Śliwiński, K. Wiśniewski, 
O. Wiśniewski.

(ak) za mks-unia.eu; 
fot. MKS Unia
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